
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городской округ город 

Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 29.05.2013 № 79 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в 2022 году», Федеральным законом от 16 апреля 2022 года 

№ 101-ФЗ «О внесении изменений в статью 179.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

городской округ город Нижний Новгород, принятое решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79 (с изменениями, внесенными 

решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.02.2014 № 34, от 

17.12.2014 № 194, от 28.01.2015 № 7, от 15.04.2015 № 77, от 22.07.2015 № 162, от 

28.10.2015 № 197, от 18.11.2015 № 244, от 17.02.2016 № 17, от 20.04.2016 № 72, от 

22.06.2016 № 120, от 19.10.2016 № 187, от 24.05.2017 № 104, от 20.09.2017 № 161, от 

25.04.2018 № 76, от 19.06.2019 № 120, от 29.07.2020 № 157, от 25.11.2020 № 66, от 

25.11.2020 № 69, от 22.09.2021 № 184, от 27.10.2021 № 210, от 24.11.2021 № 252), 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 3 статьи 18.4 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

 __________  № ___ 

Проект 
от 13.05.2022  

consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD025C64A6AE055C3DC3762C26104EC2B4AFF17C01916319192151E6524EAB6E5671CED0531B783FE3IBO
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD0D5F66A3A4055C3DC3762C26104EC2B4AFF17C01916319192151E6524EAB6E5671CED0531B783FE3IBO
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD0D5E60A8AB055C3DC3762C26104EC2B4AFF17C01916319192151E6524EAB6E5671CED0531B783FE3IBO
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045A65A5A90B0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045A6DA0AB0B0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045961A2AD080137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD04596CA7A80F0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045866A8AD0A0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045862A9A5080137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045F61A5AF0A0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045E63A9AB090137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045C60A9A50C0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O
consultantplus://offline/ref=0D09725C9498965CF7DB3413A5E001A060E8F5BD045262A3AC0A0137CB2F202417419DA3A8B870009163191C2F0EE3475FF3615269D0D548077A3D39EFI8O


 «Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда могут 

направляться на реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт трамвайных путей (за 

исключением контактных сетей и тяговых подстанций), находящихся на одном 

уровне с проезжей частью, в случае осуществления работ по строительству 

(реконструкции), капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего 

пользования местного значения на территории города Нижнего Новгорода и (или) 

строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту дорог.». 

 1.2. В абзаце третьем пункта 1 статьи 37 после слов «бюджетной системы 

Российской Федерации,» дополнить словами «формирование доходов и 

осуществление расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при 

управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его 

использовании,». 

 2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

                                О.В. Лавричев 

 

 

 
  



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе 

 в муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 29.05.2013 № 79» 

 

 Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в 

Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ город Нижний 

Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79» 

(далее – проект решения), предусмотрено внесение изменений в Положение о бюджетном процессе 

в муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79 (далее - Положение), в связи с 

внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации.  

 Федеральным законом от 16 апреля 2022 года № 101-ФЗ «О внесении изменений в статью 

179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации» внесены изменения в статью 179.4 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, в том числе, пункт 5 указанной статьи дополнен абзацем седьмым, 

согласно которому бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда могут 

направляться на реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт трамвайных путей (за исключением 

контактных сетей и тяговых подстанций), находящихся на одном уровне с проезжей частью, в 

случае осуществления работ по строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту 

автомобильных дорог общего пользования местного значения и (или) строительству 

(реконструкции), капитальному ремонту и ремонту дорог. 

 Проектом решения предлагается пункт 3 статьи 18.4 Положения дополнить абзацем вторым, 

предусматривающим соответствующее направление расходования средств муниципального 

дорожного фонда. 

 Федеральным законом от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в 2022 году» внесено изменение в статью 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, согласно которому полномочие органов внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля по осуществлению контроля за соблюдением положений 

правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по 

иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, было 

дополнено также полномочием по осуществлению контроля за соблюдением положений правовых 

актов, обусловливающих формирование доходов и осуществление расходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации при управлении и распоряжении государственным 

(муниципальным) имуществом и (или) его использовании. 

 В связи с этим проектом решения предлагается внести изменения в часть 1 статьи 37 

Положения, установив, что полномочием контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля 

является, в том числе, контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих 

публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, формирование доходов и осуществление 

расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при управлении и распоряжении 

муниципальным имуществом и (или) его использовании. 

 Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                                  И.Л. Маслова 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе  

в муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 29.05.2013 № 79» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего 

Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе  

в муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 29.05.2013 № 79» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные правовые акты городской 

Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 



Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 29.05.2013 № 79» 
 

Номер пункта Существующая редакция 

 

Предлагается 

Статья 18.4 Статья 18.4. Муниципальный дорожный фонд 

муниципального образования город Нижний Новгород 

(муниципальный дорожный фонд) 

… 

3. Порядок формирования и использования 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда устанавливается решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода. 

Норма отсутствует. 

… 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статья 18.4. Муниципальный дорожный фонд 

муниципального образования город Нижний Новгород 

(муниципальный дорожный фонд) 

… 

3. Порядок формирования и использования 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда устанавливается решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода. 

Бюджетные ассигнования муниципального 

дорожного фонда могут направляться на 

реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт 

трамвайных путей (за исключением контактных сетей 

и тяговых подстанций), находящихся на одном уровне с 

проезжей частью, в случае осуществления работ по 

строительству (реконструкции), капитальному ремонту 

и ремонту автомобильных дорог общего пользования 

местного значения на территории города Нижнего 

Новгорода и (или) строительству (реконструкции), 

капитальному ремонту и ремонту дорог. 

 

Пункт 1 статьи 

37 

Статья 37. Муниципальный финансовый 

контроль, осуществляемый контрольно-ревизионным 

управлением администрации города Нижнего 

Новгорода 

 

1. Полномочиями контрольно-ревизионного 

управления администрации города Нижнего Новгорода по 

осуществлению внутреннего муниципального финансового 

контроля являются: 

Статья 37. Муниципальный финансовый 

контроль, осуществляемый контрольно-ревизионным 

управлением администрации города Нижнего 

Новгорода 

 

1. Полномочиями контрольно-ревизионного 

управления администрации города Нижнего Новгорода по 

осуществлению внутреннего муниципального финансового 

контроля являются: 



контроль за соблюдением положений правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе 

устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и 

составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) 

отчетности государственных (муниципальных) 

учреждений; 

контроль за соблюдением положений правовых актов, 

обусловливающих публичные нормативные обязательства 

и обязательства по иным выплатам физическим лицам из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а 

также за соблюдением условий договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из бюджета города Нижнего 

Новгорода, муниципальных контрактов, в том числе 

контроль за целевым и эффективным использованием 

средств бюджета города Нижнего Новгорода, 

направляемых на капитальные вложения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об 

инвестиционной деятельности в Российской Федерации, 

осуществляемой в форме капитальных вложений; 

 

 

 

 

контроль за соблюдением условий договоров 

(соглашений), заключенных в целях исполнения договоров 

(соглашений) о предоставлении средств из бюджета города 

Нижнего Новгорода, а также в случаях, предусмотренных 

Бюджетным кодексом, условий договоров (соглашений), 

заключенных в целях исполнения муниципальных 

контрактов; 

контроль за достоверностью отчетов о результатах 

предоставления и (или) использования бюджетных средств 

города Нижнего Новгорода (средств, предоставленных из 

бюджета города Нижнего Новгорода), в том числе отчетов 

о реализации муниципальных программ, отчетов об 

исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении 

контроль за соблюдением положений правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе 

устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и 

составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) 

отчетности государственных (муниципальных) 

учреждений; 

контроль за соблюдением положений правовых актов, 

обусловливающих публичные нормативные обязательства 

и обязательства по иным выплатам физическим лицам из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

формирование доходов и осуществление расходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

при управлении и распоряжении муниципальным 

имуществом и (или) его использовании, а также за 

соблюдением условий договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из бюджета города Нижнего 

Новгорода, муниципальных контрактов, в том числе 

контроль за целевым и эффективным использованием 

средств бюджета города Нижнего Новгорода, 

направляемых на капитальные вложения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об 

инвестиционной деятельности в Российской Федерации, 

осуществляемой в форме капитальных вложений; 

контроль за соблюдением условий договоров 

(соглашений), заключенных в целях исполнения договоров 

(соглашений) о предоставлении средств из бюджета города 

Нижнего Новгорода, а также в случаях, предусмотренных 

Бюджетным кодексом, условий договоров (соглашений), 

заключенных в целях исполнения муниципальных 

контрактов; 

контроль за достоверностью отчетов о результатах 

предоставления и (или) использования бюджетных средств 

города Нижнего Новгорода (средств, предоставленных из 

бюджета города Нижнего Новгорода), в том числе отчетов 

о реализации муниципальных программ, отчетов об 

исполнении муниципальных заданий, отчетов о 



значений показателей результативности предоставления 

средств из бюджета города Нижнего Новгорода; 

 

контроль в сфере закупок, предусмотренный 

законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

 

достижении значений показателей результативности 

предоставления средств из бюджета города Нижнего 

Новгорода; 

контроль в сфере закупок, предусмотренный 

законодательством Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

… 

 



 

 
 


